8 magister] opinio praedicta added Pz Ly 9 revelate] revelante Pz Ly
 9 et] Marsilius: omitted Ww 11 appetet] aperiet Mz Fr 11 significare] Marsilius: signare Mz Pz, significari Fr, signari Ly 13 innitentes] innitantes Pz 15 palam] est added Pz Ly 15 et] Marsilius: omitted Ww 15 habetur] etiam added Pz; enim added Ly 18 qui] Marsilius: quae Mz Fr Pz 19 autem] Marsilius: enim Ww 21 hieronymum] Marsilius: iohannem Ww 22 tuae] omnino added Pz Ly 22 solum enim] solis eis PL 22 solum] ex added Pz Ly 22 enim] Marsilius: omnium Ww 22 canonicae] canonici PL 24 eorum] Marsilius: earum Ww 25 aliquid] omitted Pz Ly 25 offeratur] offendero PL 26 esse] esset Mz Fr 28 quantacumque] quantalibet PL 29 verum] verbum Mz Fr 29 putem] prime Fr ?Mz 29 quia] ipsum added Mz Fr; ipsi added PL 29–30 senserunt] Marsilius Ly: censerunt Mz Fr Pz 31 abhorreat] Marsilius: haberent Mz, habuerunt Fr, abhorrent Pz Ly 31 potuerunt] poterant sed Pz Ly 32 tertii] Marsilius: libro Mz Fr Pz, libri Ly

8–54 Marsilius, II.xix.4–7, pp. 386–8 20–31 Augustine, Letter 82, PL, vol. 33, col. 277; CSEL, vol. 34, p. 354 32–36 Augustine, *De Trinitate, Corpus Christianorum Series Latina*, vol. 50, p. 128; PL, vol. 42, col. 869

xit, ‘Noli’, lector scilicet, ‘meis literis quasi scripturis canonice inservire; sed in illis et quod non credebas cum inveneris incunctanter crede. In istis autem, quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli firmiter tenere’. Idem quoque dixit in epistola ad Fortunatianum et aliis pluribus libris. Idem quoque videtur sensisse Hieronymus in Expositione Catholicae Fidei cum dixit, ‘Novum et vetus testamentum recipimus in eo librorum numero quod sanctae catholicae ecclesiae tradit auctoritas’. Augustinus ergo scripturas proprias a canonice separavit; nec ipse, qui tantae fuit sanctitatis, auctoritatis et scientiae, suas traditiones canonicas appellare praesumpsit. Hoc enim impium est et sacrilegii modus quidam, quoniam circa humana traditione dicta vel scripta error et falsum contingere potest, quod in canone secundum veritatem dicto, aut eiusmodi quam per generale concilium canonicae scripturae interpretationem factam diximus, nullatenus evenire continet. Propter quod etiam ex concilio Carthaginensi 3 prohibitum reperitur rationabiliter valde, ne sub nomine harum, canonistarum scilicet, aliae quaevis scripturae legantur. Unde legitur ibidem, et in Isidori codice continetur haec series: ‘Item placuit ut praeter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur sub nomine divinarum scripturarum. Sunt autem canonicae scripturae: Genesis’ et ceterae quae de volumine Bibliae numerantur ibidem’.

Capitulum 22

Discipulus: Primo contra istam assertionem nitere allegare.

Magister: Nonnullis apparet quod ex ipsa possint plures absurditates inferri, quarum prima est quod ex quo scriptores scripturae canonicae de hoc seculo migraverunt, nullorum mortalium scripturis credulitas est praebenda, et ita nulli mortales essent ad

33 scilicet] sic Ly 34 credebas] Augustine: credis Marsilius, Ww 34–35 incunctanter] ?innominanter Mz; gap Fr 35 autem] scilicet meis added Ly 35 habebas] Augustine: habeas Marsilius, Ww 40 quod] quot Ly 41 scripturas] sacras added Pz 43 et] omitted Pz 44 circa] omitted Mz Fr 45 contingere] contigere Mz 46–47 aut... diximus] omitted Pz Ly 46 aut eiusmodi] Marsilius: et eidem modi Mz Fr 49 rationabiliter] Marsilius: gap Mz, omitted Fr Pz Ly 3 magister] omitted Mz Pz 3 ipsa] ista Pz Ly 4 quod] quia Ly 5 mortalium] moralium Mz Fr 6 scripturis] omitted Mz Fr 6 credulitas] incredulitas Mz Fr 6 mortales] morales Mz Fr

Capitulum 22 arguit in contrarium eorum que dicta sunt capitulo primo et immediate precedenti et ex his que possunt inferri ex earum opinione et eius dictis Ly

ferendum testimonium admittendi in quocumque casu. Quantae autem et quot absurditates ex ista sequuntur nullus sanae mentis ignorat. Quod autem ista absurditas ex assertione praescripta sequatur manifestum apparet, nam quorum scripturis quibuscumque non est praestanda certa credulitas, [**TEXT?**] ipsorum verbis minime est credendum, quia qui potest falsum asserere in scripto, in solo verbo falsum asserere potest.

Secunda absurditas: quod nulli historiae, nulli legendae cuiuscumque sancti, nullis gestis de summis pontificibus, aliis clericis, imperatoribus, regibus et aliis hominibus, fidelibus vel infidelibus, quae non in scripturis canonicis sed in aliis scripturis habentur est credendum. Ex quo ulterius concludetur quod dubitare licet an praeter episcopos, imperatores et reges in quibuscumque partibus orbis terrarum de quibus in scriptura divina et conciliis generalibus fit mentio et praeter illos quos scimus nunc et vivimus praesidere, unquam fuerint alii quemcumque fidelem vel infidelem populum gubernantes; vel saltem dubitare de [**TEXT?**] quolibet in speciali non erit illicitum, cum de aliquibus ipsorum validiori testimonio quam per scripturam non canonica constare non possit. Sequitur etiam quod nulli esset illicitum credere quod postquam scripta est scriptura canonica Deus nullum fecit miraculum [**TEXT?**] quod ipse non vidit vel non cognoverit per se ipsum, quia fortiori testimonio quam per scripturas sanctorum patrum, quae tamen non sunt canonicae, sibi liquere non potest. Ex quo concluditur ulterius quod dubitare licet an quicumque canonizati per Romanam ecclesiam sint legitime propter vitam et miracula cathalogo sanctorum ascripti, quia potissime de hoc liquet per legendas ipsorum.

Alia absurditas sequitur, quod videlicet libris antiquis, instrumentis productis ex archivis publicis, et scripturis quae factae sunt calumniis et aliis quibuscumque quae non reperiuntur in Biblia, fides esset nullatenus adhibenda. Cuius contrarium in sacris canonibus et legibus imperialibus reperitur expressae. Ex hac enim absurditate infertur aperte quod per huiusmodi libros, instrumen-

10 manifestum] manifeste Pz Ly 11 ipsum] Ly: in added Mz Fr Pz
14 quod] quae Mz Fr 17 canonicas] continentur added Pz Ly 17–18 habentur] omitted■
Pz Ly 24 quolibet] Fr: alio added Mz Pz Ly 24 de aliquibus] aliquis Mz
Fr 24 ipsum] fuerit added Mz Fr 25 non] omitted Pz Ly 26 etiam] in
Mz 27 canonica] divina Pz Ly 28 quod] Ly: quia Mz Fr Pz 29 quia] nec
Pz Ly 29 testimonio] testimonii Pz 30 non²] omitted Pz Ly 31 ulterius] omitted■
Pz Ly

ta et scripturas numquam esset ferenda sententia, quia per illas scripturas quibus non est adhibenda fides sententia ferri non debet, sicut nec est ferenda sententia per testes quibus credere non oportet.

Capitulum 23

Discipulus: Istae allegationes contra praescriptam assertionem ad praesens sufficient. Nunc dic quomodo respondeatur ad motiva eius.

Magister: Ad primum, cum dicitur quod nulli scripturae falsum significare potenti tenetur quis firmiter credere aut ipsam tanquam veram simpliciter confiteri, respondeatur quod si ista propositio intelligeretur de [TEXT?] scriptura posset concedi aliquo modo, quia scripturae falsae, praesertim postquam constituit quod potest esse falsa, adhibere fidem non debet hoc sciens. Sed multae sunt scripturae non canonicae quae hoc minime patiuntur, nec quod hoc patientur per experientiam constare potest. Multae enim sunt scripturae non solum sanctorum patrum sed infidelium philosophorum et aliorum, immo et haereticorum, in quibus nullum falsum poterit reperiri. Quamvis enim haeretici in quibusdam scripturis erraverint, quidam tamen eorum in quibusdam aliis nullatenus erraverunt. Unde et Origines, licet ut fertur turpissime erraverit, sicut recitat beatus Augustinus 11 De Civitate Dei, tamen in multis scripturis eius nullus error apparat. Et ideo multis scripturis infidelium licet adhibere fidem.

Sed si intelligatur de scriptore—ut videlicet quamvis alicui scripturae alicuius non scriptoris scripturae canonicae adhibenda sit fides, non quia a tali scriptore est scripta, sed quia per scripturas canonicas aut per rationem naturalem potest ostendi quia nullam contineat falsitatem, tamen ipsi scriptori potenti falsum asserere seu significare non tenetur quis firmiter credere, et ideo scripturam [TEXT?] eius non est necesse tanquam veram

5 magister] omitted Pz Ly 6 significare] significari Pz Ly 8 scriptura] Ki: vel de scriptore added Ww 9 falsae] aliquo modo added Pz Ly 10 potest esse] ipsa est Pz Ly 12 hoc] minime added Pz Ly 22 alicuius] scilicet added Ly 27 scripturam] scriptura Mz Fr 27 eius] Ly: quamquam added Mz Fr Pz

5 primum: 21.11 18–19 Augustine, *De Civitate Dei*, XI.23, *Corpus Christianorum Series Latina*, vol. 48, pp. 341-2

Capitulum 23 in quo respondeatur ad allegationes supra capitulo 21 adductas Ly

simpliciter confiteri nisi possit aperte probari quod est consona scripturis canonicas vel rationi evidenti naturali—maiores apparetiam habere videtur. Et tamen sic intellecta a veritate aliena videtur.

Ad cuius declarationem dicitur esse sciendum quod, sicut secundum iura canonica et alia, alia est praesumptio in cuius contrarium est aliqua probatio admittenda, et alia in cuius contrarium nulla probatio est admittenda, ita potest aliquis alii homini vel assertioni credere et ipsam confiteri tanquam veram dupliciter, quia vel credulitate tam certa ut nullam velit in contrarium probationem admittere vel audire, aut credulitate firma non tamen tam certa quin reputat quod sit probatio in contrarium audienda, si quis fide dignus offerat se contrarium probaturum.

Primo modo nulli scriptori cuiuscumque scripturae non canonicae in omnibus dictis aut scriptis eius est credendum. Alicui tamen assertioni eius taliter credere licet et oportet in quatuor casibus: puta, si assertio eius patenter et aperte per scripturas canonicas, per assertionem universalis ecclesiae, per rationem naturalem evidentem (praesertim consonam catholicae fidei vel bonis moribus), aut per apertum miraculum possit ostendti.

Secundo modo pluribus aliis quam scriptoribus scripturae canonicae in multis aliis quam in praedictis quatuor casibus est credendum, **[TEXT?]** puta summis pontificibus, conciliis generalibus, et aliis sanctis episcopis et doctoribus atque fide dignis viris et ab ecclesia probatis, quantum ad ea quae facti sunt—quae videlicet per se ipsos vel per alios fide dignos quibus credere tenebantur potuerunt cognoscere. Et peccat qui eis non credit, quia reverentiam quam Deus tantis viris adhibuit denegare praesumit; qui enim eis et huiusmodi non crederet dubitaret an scienter in huiusmodi mentirentur, et ita sine causa ipsos non crederet esse veraces. In huiusmodi ergo credendum est eis. Propter quod non solum per testes sed etiam per libros antiquos et instrumenta quae de falsitate convinci non possunt et per scripturas antiquorum licite iudex fert sententiam, et peccaret si non ferret. Quantum autem ad illa quae pure sunt scientiae et non facti, scripturis sanctorum patrum et auctorum ac consiliorum est reverentia exhibenda, quia doctrina eorum minime est spernenda, sed sollicite

28 posset] posset Mz Fr 33 alia²] aliqua Pz Ly 39 reputat] reputet Pz Ly
42 scriptis] scripturis Fr Pz Ly 50 puta] Sc: quia Ww 57 mentirentur] mentiretur■
Mz Fr 60 quae de] de qua Mz 60 per] omitted Pz Ly

attendenda et cum diligentia audienda, praesertim cum de aliquo 65
pertinente ad fidem vel mores quaeritur veritas de quo in scriptu-
ris suis tradiderunt quod senserunt; et qui doctrinam eorum cum
posset negligeret legere si erraret de temeritate plectibili esset
merito arguendus, quia contra praeceptum Salomonis prudentiae
seu peritiae propriae convinceretur inniti. Doctrina insuper eo-
rundem, si in aliqua sui parte videatur contraria veritati, pie et
sane exponenda est, si potest, et ad verum intellectum trahenda.
Et quamvis ad sanum intellectum trahi non possit, non sunt statim
de haeretica pravitate notandi, licet errantes debeat reputari.

Nonnullis appareat tamen quod quantum ad decretales et consti-
tutiones ac diffinitiones solemnes summorum pontificum et alio-
rum episcoporum ac generalium provincialium et episcopalium
conciliorum et etiam capitulorum et collegiorum quorumcumque
intendentium alios ad suam assertionem firmiter defensandam co-
gere et artare, et quantum ad alias scripturas eorundem et aliorum,
est discretio facienda. Quia si in primis scripturis invenitur aliquid
catholicae veritati contrarium, statim auctores eorum sunt haere-
tici reputandi, quia de pertinacia ex hoc ipso quod cogunt alios
suo errori pertinaciter adhaerere possunt manifeste convinci. Si in
aliis error aliquis reperitur cuius contrarium tenens vel scribens
eundem errorem non tenetur explicite credere, non est statim auc-
tor huiusmodi scripturae erroneae haereticus iudicandus, sed est
de pravitate haeretica excusandus, nisi per alios modos, de quibus
multa diximus in prima parte istius Dialogi libro 4, [**SHOULD**
EUM BE INSERTED?] de pertinacia convinci valeat apertissi-
mis documentis. 90

Porro licet viri huiusmodi venerabiles in aliquo aperte con-
vincantur errare, et ideo liceat eis qui de hoc sunt certi ipsos quan-
tum ad hoc negare et improbare, in aliis tamen quibuscumque de
quibus non est certum ipsos errare presumendum est pro dicti-
tis eorum, ita ut absque temeritate culpari non possint neque in
genere neque in specie, et quanto plures virorum huiusmodi in
aliqua sententia concordaverint tanto magis presumendum est
pro eadem, non tamen sic quin in contrarium valeat audiri prob-
atio. Et quamvis in his quae pure sunt scientiae seu peritiae 100

68 erraret] et added Mz Fr 77 provincialium] pronvincialium Pz 85 aliis] illis■
Pz Ly 91 documentis] ostendi added Mzb Fr 92 viri] iuri Pz

69 Cf. Proverbs 3:5

105 praesumendum sit pro huiusmodi scripturis ipsorum, tamen fortius praesumendum est pro scripturis eorundem quantum ad illa quae facti sunt, quia fortius praesumendum est ipsos nolle mentiri quam per ratiocinationes non esse deceptos. Et ideo in his quae facti sunt, praesertim de his quae per se ipsos se insinuant cognoscere, tenetur quilibet credere ipsis, nisi per fide digniores de contrario certus existat.

110 **Discipulus:** Contra predicta obiici potest, quia non est necesse credere alicui testimonio per quod infallibilis certitudo haberi non potest. Sed per humanum testimonium non potest haberi infallibilis certitudo, etiam cum de aliquo testimonium perhibet multitudo, teste Moyse, immo Deo per Moysen, Exodi 23, qui ait, “Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devies”. Ergo non est necesse credere humano testimonio cuicunque, et per consequens non est necesse credere quibuscumque scripturis illorum quorum testimonium est humanum tantummodo reputandum, cuius modi sunt scriptores omnes praeter illos qui scripturas scripsere divinas.

115 120 **Magister:** Ad hoc respondetur quod saepe necesse est credere testimonio quamvis per ipsum infallibilis certitudo haberi non possit, saltem credulitate illa contra quam, non obstante quod dubitatione careat, debeat aut possit admitti probatio. Alioquin in nullo negocio quibuscumque testibus qui non sunt confirmati in gratiauniversalis ecclesiae esset credendum. Quare propter testimonium huiusmodi numquam esset a iudice contra aliquem ferenda sententia. Saepe igitur testimonio fide dignorum omni exceptione maiorum, [TEXT?] qui reprobari aut convinci de falsitate non possunt, est credendum, quamvis per ipsum certitudo infallibilis haberi non possit. In huiusmodi enim sufficit certitudo possibilis et sufficiens quamvis non sit infallibilis. Cum autem accipitur quod per testimonium humanum certitudo infallibilis haberi non potest, respondetur quod quamvis per humanum testimonium praecise, excluso omni testimonio speciali divino, infallibilis certitudo haberi non possit, tamen concurrente divino

101 sit] est Pz Ly 112 23] Vulg Mz: 21 Fr Pz Ly 122 credulitate] credulitas
 Mz Fr 123 probatio] etiam added Mz Fr 125 gratia] plus quam added
 Ly 126 numquam] non Pz Ly 128 qui] Ly: quae Mz Pz, quae qui Fr
 129 possunt] potest Mz Pz 132 infallibilis] omitted Pz Ly 135 tamen] cum
 Mz Fr

testimonio per humanum testimonium certitudo infallibilis potest haberi, et nonnumquam per divinum testimonium possumus esse certi quod humanum testimonium debet infallibile reputari. Si enim humanum testimonium per divinum miraculum approbetur, de infallibilitate eius debemus esse certi. De quo etiam infallibiliter possumus esse certi si ab universalis ecclesia, praesertim in his quae sunt necessaria ad salutem, fuerit approbatum, propter promissionem Christi, ex qua colligitur quod Christus numquam deficiet ecclesiae in his quae sunt necessaria ad salutem.

140

Capitulum 24

Discipulus: Sufficiant ista ad praesens de allegatione praescripta. Ideo dic qualiter ad auctoritates sequentes opinio memorata respondet.

Magister: Quantum ad auctoritates Augustini et Hieronymi, primo respondet quoad hominem, dicens quod contrarium opinantes ipsos nequaquam allegare deberent, cum teneant quod non est necesse credere aliis scripturis quam canonicis quae in Biblia continentur. Quare vel frustra praedictas auctoritates allegant vel opinionem propriam facto negant, cum allegando Augustinum et Hieronymum pro opinione sua firmando facto ostendant quod auctoritatibus Augustini et Hieronymi, qui non fuerunt scriptores alicuius partis Bibliae, est credendum.

5

Ad rem autem respondet dicens primo ad auctoritatem Augustini ad Hieronymum quod intentio Augustini ibidem est quod universaliter, absque omni exceptione, solis scriptoribus Bibliae ille timor deferatur et honor, ut eo ipso quod ibi aliquid inventur credatur, absque omni probatione in contrarium audienda, esse verum. Alii autem multi ita legendi sunt ut quamvis in multis, praecipue in his quae facti sunt, debeat eisdem credi, tamen non in omnibus quae facti sunt vel scientiae seu peritiae eo ip-

10

136 per ... testimonium] omitted Ly 6 respondet] respondetur Pz Ly 11 et] omitted Mz Fr 12 et hieronymi] omitted Pz Ly 14 respondet] respondetur Ly 14 dicens] omitted Pz Ly 15 ad] aut Ly 15 hieronymum] hieronymi Ly 17 aliquid] omitted Mz Fr 19 alii] aliquando Mz Fr 20 credi tamen] esse creditum Mz Fr

15

143 promissionem Christi: cf. Matthew 28:20 3–4 opinio memorata: i.e. that of Capitulum 4 5 auctoritates: 21.197,20–198,40

20

Capitulum 24 ubi respondetur ad reliquias allegationes pro prima opinione factas ca. 21 scilicet ad Augustinum, Hieronymum et concilium Cartaginensis Ly

so debeat aliquid reputari verum tam certitudinaliter quod nulla probatio in contrarium possit admitti quia ipsi ita senserunt, cum errare potuerunt, licet non semper erraverunt, et aliqui eorum in nulla scriptura aliquid falsum protulerunt assertive. Et ideo assertions eorum in his quae sunt scientiae seu peritiae nec sunt taliter necessario recipienda a legentibus, nisi [**GRAMMAR?**] easdem vel per scripturas sacras vel per irrefragabilem rationem vel approbationem universalis ecclesiae vel per operationem miraculi possint ostendere quod sint consonae veritati. In his autem quae facti sunt quae asserunt vel per se ipsos vel fide dignorum relatione legitima cognovisse, ipsis tanquam fide dignis est credendum, nisi per alios credibiliores posset contrarium probari (quia in huiusmodi non est inconveniens quod plus credatur uni quam alteri, quemadmodum secundum quosdam in historiis et translationibus plus credendum est Hieronymo quam Augustino). Verumtamen dicitur, sicut tactum est supra, quod pro assertionibus omnibus doctorum approbatorum ab ecclesia praesumendum est quoque de contrario constet, quemadmodum praesumitur pro assertione iudicis et etiam multitudinis antequam constiterit contrarium. Notatur autem quod Augustinus in auctoritate illa, loquens de scriptoribus aliis a scriptoribus canonis Bibliae, inter hos scriptores et illos non distinguit. Et ideo sive fuerint summi pontifices sive alii, sive scripserint aliquid in concilio generali sive extra, consimile de eis iudicium est habendum, ut in his quae scientiae sunt vel iuris non ideo aliquid putetur certitudinaliter modo praedicto esse verum quia ipsi ita scripserunt, nisi id aliquo praedictorum modorum, scilicet per scripturas canonicas vel rationes irrefragabiles aut operationem miraculi aut per approbationem universalis ecclesiae, persuadere valuerint.

Consimiliter ad aliam auctoritatem Augustini dicitur quod scripturae suae non sunt tantae auctoritatis quantae sunt divinae. Cum hoc tamen stat quod in quibusdam sit ei credendum et quod non est negandus nisi ab illo qui certus est ipsum a veritate recedere.

24 erraverunt] erraverint Pz Ly 29 universalis] universalem Pz 29 per operationem] participationem Mz Fr 33 posset] possit Ly 34 credatur] cedatur Pz 41 notatur] notandum Ly 42 canonis] canonice Fr, canonum Ly 43 hos] homines Mz Fr 43 scriptores] scriptoris Mz Fr 45 ut] et Pz 48 scripturas] scripturam Ly 48 canonicas] divinas Pz, divinam Ly 53 ei] eis Pz

37 supra: 23.92 48 praedictorum: 23.44 51 aliam: 21.33

Et eodem modo dicitur ad auctoritatem Hieronymi quod solum novum et vetus testamentum recipi debent inter scripturas canonicas, et tamen pluribus scripturis aliis quoad multa est credendum et in multis negari non debent. 55

Et eodem modo respondet ad concilium Carthaginense, quod ipsum solummodo prohibit, praeter scripturas canonicas quae sunt Genesis et ceterae quae de Biblia numerantur, alias legi “sub nomine divinarum scripturarum”, cum quo stat quod legendae sunt et quod alicuius auctoritatis sunt, ita ut quo ad multa negari non debeant et in multis sit credendum eisdem. 60

Capitulum 25

Discipulus: Nunc secundum praescriptam opinionem supra c. 4 recitatam narra quomodo respondet ad illa quae supra 2 c. ostenduntur, quod decretis et decretalibus summorum pontificum et canonibus apostolorum, qui in Biblia non habentur, et dictis doctorum ab ecclesia approbatorum est fides absque dubitatione aliqua adhibenda. 5

Magister: Opinio illa concedit quod canonibus apostolorum, quamvis non inserantur in Biblia, est adhibenda certa credulitas, quia quamvis non sint inserti in scripturis canonicis, scriptores tamen scripturarum canonicarum fuerunt auctores earum, et ideo recipi debent cum reverentia et credulitate firma, ita ut non liceat credere quod aliquid contentum in eis sit falsum aut perversum. 10

Discipulus: Licet teneamur credere quod nullus scriptorum Bibliiae in scribendo quamcumque partem Bibliiae errare potuerit, sicut nec potuit errare praedicando vel verbis asserendo aliquid quod tunc fuit scriptum vel post fuit scribendum in quacumque parte Bibliae, tamen non artamur credere quod nullus eorum potuerit errare in scripturis aliis a Biblia, sicut nec cogimur credere nullum eorum potuisse errare alia asserendo quae non erant scripta nec scribenda in Biblia. Cum ergo nequaquam credere astrin- 15

61 ceterae] ceteris Pz 4 ostenduntur] ostendunt Ly 10 inserti] inscripti Ly 11 fuerunt] et added Ly 14 licet] omitted Mz Fr (gap Mz, licet Frm)

55 auctoritatem Hieronymi: 21.39 59 concilium Carthaginense: 21.48 8
concedit: 2.7

Capitulum 25 in quo ostenditur in quibus quarta opinio cum secunda convenit, aut discordat, et qualiter. Et primo quod canonibus apostolorum in omnibus sit credendum, in quo quarta cum secunda et tertia convenit, et ibidem ponuntur responsiones pro 2 et 3 dicto capituli secundi Ly

25 gamur quod semper quilibet eorum in verbis et factis tenuerit veritatem, nam et beatus Petrus princeps aliorum apostolorum aliquando ad veritatem minime ambulavit, non tenemur ergo credere quod in aliis scripturis a canone Bibliae numquam dimiserit veritatem.

30 **Magister:** Ad hoc respondetur dupliciter, uno modo quod quamvis quilibet apostolorum per se a veritate deviare potuerit, sicut et Petrus, tamen collegium apostolorum errare non potuit. Unde et quando Petrus erravit nequaquam erravit collegium apostolorum, sed unus eorum, scilicet Paulus, ipsum correxit. Unde videtur quod illa promissio Christi Matthaei ultimo, “Vobiscum sum usque ad consummationem seculi”, non tantum debeat intelligi de universalis ecclesia sed etiam de collegio apostolorum
 35 pro tempore eorundem, quia ipsis immediate fuit dicta promissio et in ipsis fuit facta universalis ecclesiae. Cum igitur canones apostolorum dicuntur fuisse totius collegii apostolorum, videtur quod non sit dubitandum quin quicquid continetur in eis nullo modo sit falsum aut perversum. Alter dicitur quod canones apostolorum per universalem ecclesiam, quae tunc parvi numeri fuit, approbati fuerunt. Ecclesia autem universalis errare non potest, et ideo nihil erroneum aut iniquum continetur in eis.

40 **Discipulus:** Quomodo respondetur ad allegationes quibus ostenditur quod decretis et decretalibus summorum pontificum adhibenda est fides?

45 **Magister:** Ad illas datur responsio Graciani dist. 19, *Hoc autem*, quod videlicet illis adhibenda est fides “in quibus nec praecedentium patrum decretis nec evangelicis praeceptis aliquid contrarium invenitur”. Si autem aliquid illicite et non canonice scripserint, repudiandum est ab illo qui hoc cognoscit. De illis quae sunt consona veritati intelligunt Nicolaus papa et Agatho papa aut alii sancti patres qui de hoc loquuntur.

50 **Discipulus:** Quid faciendum esset de decretalibus summorum pontificum qui continerent aliquid erroneum aut perversum si catholici hoc nescirent?

24–25 credere] cedere Pz 25 dimiserit] dimiserint Pz 38 continetur] contineatur■
 Pz Ly 40 fuit] sunt Pz 46 illas] illos Pz Ly 46 hoc] haec Pz Ly
 46–47 autem] est added Ly 49–50 scripserint] scripserit Mz Fr, scripserunt Ly 50 illis] vero added Ly 52 aut] et Ly

32–33 Matthew 28:20 43 allegationes: 2.28 46–49 col. 62 51 Nicolaus et Agatho: cf. 2.28

Magister: Pro hac materia potes recurrere ad librum septimum primae partis istius Dialogi [ADD CHAPTER REFERENCES]
ubi de hoc multa discussimus.

Discipulus: Hoc non obstante dic breviter quid de hoc sentit opinio supra c. 2 recitata.

Magister: Illa opinio tenet quod si aliqua decretalis summi pontificis in rei veritate est contraria fidei aut bonis moribus, illi qui hoc ignorant praesumere debent pro ipsa, non tamen sic quin possint, et in casu teneantur, probationem in contrarium admittere. Si vero aliqui, praecipue literati et scientiae excellentis vel etiam mediocris, se offerant probaturos decretalem summi pontificis esse contrariam fidei vel bonis moribus aut non esse recipiendam inter scripturas authenticas, alii eorum probationes audire tenentur, praesertim si periculum fidei aut morum aut etiam personarum immineat, quia in hoc casu quilibet Christianus salutem fidei, bonorum morum et personarum catholicarum erroneae decretali summi pontificis et honori temporali ipsius praeferre [**TEXT?**] tenetur, et quicumque commode potest audire rationes monstrantes decretalem papae esse erroneam seu haereticalem, et noluerit, si ipsam defenderit vel etiam pro ipsa praesumpserit, credens et fautor pravitatis haereticae est censendus, quia ignorantia talem non excusat, eo quod talis ignorantia est affectata vel crassa et supina, quae non excusat.

Discipulus: Videtur quod probationes contra decretales summorum pontificum sunt minime audiendae, quia ratione consimili audiendae essent probationes contra sacram scripturam, et ita doctor vel literatus aliis qui commode posset et non legeret libros haereticorum et philosophorum contra scripturam sacram peccaret, quod tanquam inconveniens est habendum.

Magister: Ad hoc respondeatur quod non est simile de sacra scriptura et de decretali summi pontificis, quia firmiter est tendendum quod scriptura sacra errare non potest; ideo, nisi aliqua causa moveat specialis, non oportet legere vel audire aliquam probationem contra ipsam, qualescumque et quotcumque affirmant se posse probare aliquid contra eam. Sed de papa firmiter catholici literati praecipue et intelligentes ac ratione vigentes cre-

73 tenetur] Sc: tenentur Ww 73 commode] coniuncte Mz Fr 84 tanquam] omitted■
Mz Fr 89 quotcumque] quodcumque Fr Pz 91 vigentes] vigente Pz Ly

60 supra c. 2: rather, c. 4

dere obligantur quod potest errare, et per consequens quod contra quamcumque scripturam ipsius, praesertim in his quae scientiae seu peritiae sunt, de qua in speciali non constat quod est consona scripturae sacrae vel rationi evidenti vel assertioni universalis ecclesiae vel per divinum miraculum confirmata, debet audiri probatio. Et ideo nolentes audire probationes contra decretales papae cum possunt, si errant, per ignorantiam nullatenus excusantur, sed de quolibet illorum verificaretur illud Apostoli, ignorans ignorabitur.

Discipulus: Qualiter respondetur ad allegationes quibus ostenditur quod dictis doctorum ab ecclesia approbatorum est credendum?

Magister: Respondetur ad eas quod dictis doctorum ab ecclesia approbatorum taliter est credendum et presumendum pro ipsis si non constet aperte quod obviant veritati. Et ideo opuscula eorum recipienda sunt cum reverentia, non tamen sic quin liceat credere quod aliquid poterat reperiri in eis contrarium veritati, quia de facto unus contrariatur alteri et per consequens aliquis eorum erravit, quia contraria non possunt simul esse vera. Iste tamen honor referendus est eis ut nullus credatur fuisse pertinax in assertione falsae sententiae, et ideo nullus eorum de pravitate haeretica est notandus, sed presumendum est de quolibet quod tanta sollicitudine quanta potuit quaesiverit veritatem, quamvis non semper invenerit.

Ad illud quod accipitur quod assertionibus summorum pontificum et in expositione scripturarum sanctorum est credendum, quibus tamen praferuntur expositiones doctorum, respondetur quod assertionibus huiusmodi summorum pontificum credendum est modo praexposito. Et ideo eodem modo credendum est dictis doctorum ab ecclesia approbatorum.

Ad illud autem Hormisdæ papae respondetur quod intelligit de illis quae a sede apostolica sunt catholice constituta seu diffinita, pro quibus presumendum est nisi probatio evidens in contrarium asseratur.

96 audiri] audit Ly 97 nolentes] volentes Pz 99 verificaretur] verificabatur Mz, verificantur Fr 104–105 ab ... approbatorum] omitted Pz Ly 114 quanta potuit] omitted Mz Fr 114 quaesiverit] que fuerunt Mz Fr 120 praexposito] praeposito Ly 125 asseratur] affirmetur Pz Ly

99–100 Cf. 1 Corinthians 14:38 101 allegationes: 2.34 116 illud: 2.37
122 illud: 2.44

Et eodem modo dicitur ad canonem Nicolai papae.

Capitulum 26

Discipulus: Restat secundum opinionem saepe dictam ut narres quomodo respondeatur ad allegationes inductas c. 3, quibus ostenditur quod etiam doctoribus ab ecclesia minime approbatis, quo ad ea in quibus [TEXT?] omnes vel plures eorum et praecipue magis famosi concordant, alii fidem adhibere tenentur. 5

Magister: Ad primam illarum allegationum, cum accipitur quod, teste Leone papa, non credere doctoribus est iniquum, respondeatur quod intentio Leonis ibidem est quod non credere doctoribus ab ecclesia approbatis quo ad ea quae sunt consona pietati est iniquum, impia sapiendum. Et ideo praemittit ibidem, “Quid est iniquius quam impia sapere”, etc. Sed non credere doctoribus qui se mutuo reprobant, eis qui non sunt ab ecclesia approbati, non est iniquum. 10

[TEXT?] **Discipulus:** Sequitur ex hoc [TEXT?] quod non aliter credendum est doctoribus approbatis ab ecclesia quam non approbatis, quia sicut iniquum est, impia sapiendum, non credere doctoribus ab ecclesia approbatis, ita iniquum est, impia sapiendum, non credere aliis doctoribus qui sunt ab ecclesia minime approbati. Et ita non aliter credendum est istis quam illis. 15

Magister: Respondeatur quod impia sapere contingit duplum, scilicet impie seu pertinaciter, vel non impie et non pertinaciter, quemadmodum etiam in his quae fidei sunt contingit errare pertinaciter et non pertinaciter, et ita contingit errare impie et non impie. Numquam autem vel raro discreditur doctoribus ab ecclesia approbatis, quando dicta eorum possunt haberi, impia sapiendum nisi impie, quia raro, et eorum quidam in nullis peccatis, erraverunt. Sed saepe contingit impia sapiendum, non im-

4 ostenditur] omitted Ly 5 omnes] Ly: unus Fr; omitted Mz Pz 6 alii] ?aliquando■
Mz Fr 9 quod²] qui Ly 11 sapiendum] sapiendo Pz Ly 12 impia] ipsa
Mz Fr 13 eis ... approbati] omitted Pz Ly 15 discipulus ... ex] Frm:
omitted Mz Fr, discipulus secundum Pz Ly 15 quod] Frb: omitted Mz Fr Pz
Ly 17 sapiendum] sapiendo Pz Ly 18–19 doctoribus ... credere] omitted
Pz Ly 22 scilicet] sed Mz 27 sapiendum] sapiendi Fr, sapiendo Pz Ly
28 sapiendum] sapiendo Pz Ly

126 canonem: 2.50 2 opinionem: cf. capitulum 4 7 primam: 3.14

Capitulum 26 in quo respondeatur ad rationes ca. 3 huius adductas probantes quod etiam doctoribus ab ecclesia minime approbatis est fides indubia adhibenda Ly

pie tamen, non credere doctoribus ab ecclesia minime approbatis,
 30 cum etiam sapiendum impia contingat in multis non credere eis,
 cum in multis errent, quod ex contrarietate inter ipsos [**TEXT?**] perpenditur evidenter. Propter quam contrarietatem tam crebram et fantasticorum assertionem pro assertionibus eorum est minime praesumendum. Et ideo aliter credendum est doctoribus ab ecclesia approbatis quam aliis. Propter sanctitatem enim et veritatem ac utilitatem doctrinae doctorum ab ecclesia approbatorum reverentia tanto merito debetur eisdem ut nemo qui non est certus eos (vel eorum aliquem) defecisse debeat quodcumque dictum eorum (vel alicuius ipsorum) negare, contrarium sapiendo,
 35 aut aliquam assertionem alicuius eorum ad falsum aut perversum trahere intellectum antequam mentem et motiva eorum (vel alicuius eorum), si potest, viderit diligenter. Sed tantam reverentiam non tenemur doctoribus ab ecclesia minime approbatis necessario exhibere, praesertim cum studere in libris eorum, propter diversas opiniones inutiles et fantasticas ac vix opinabiles assertive vel opinative insertas in eis, impedimentum maximum praestet scientiae necessariae et utili ecclesiae Dei.

Discipulus: Dic qualiter respondetur ad allegationem sequentem.

50 **Magister:** Respondetur quod scripturae divinae principaliter descendae sunt a doctoribus ab ecclesia approbatis, et ab illis qui sunt veritatis et non propriarum opinionum amatores, qui in docendo in divinis literis et aliis scripturis authenticis ac rationibus irrefragabilibus, solam veritatem non inanem gloriam aut favorem cuiuscumque querentes, se fundare nituntur, parati opiniones proprias revocare si eas, per se vel per alios doctores vel discipulos excellentes vel parum intelligentes, cognoverunt veritati quomodolibet adversari—non autem ab illis qui opiniones vel assertiones proprias vel sui ordinis, collegii, nationis, amicorum vel adhaerentium aut faventium vel cuiuscumque personae qualitercumque coniunctae, relictis aut spretis opinionibus seu assertionibus aliorum verioribus vel probabilioribus, tenent aut defendunt vel teneri cupiunt aut defendi.

30 sapiendum] sapiendo Ly 32 perpenditur] Ly: propenditur Mz Fr Pz
 33 et] etiam Mz 38 eorum] vel *added* Pz 45 inutiles] indociles Pz Ly
 51 descendae] docendae Pz Ly 55 querentes] querens Fr, querentis Ly
 57 cognoverunt] cognoverint Pz Ly

Discipulus: Quid si aliquis superior vel praelatus voluerit cogere sibi subiectos approbare et tenere opiniones seu doctrinam alicuius doctoris ab ecclesia minime approbati? 65

Magister: Dicitur quod talis praelatus peccaret mortaliter et omnes consentientes sibi et faventes.

Discipulus: Numquid secundum opinionem istam artantes sibi subiectos ad defendendum opiniones doctoris vel doctorum huiusmodi sunt inter hereticos computandi, si inter opiniones illas aliqua in rei veritate scripturae divinae [**TEXT?**] repugnet, quamvis non patenter sed latenter? 70

Magister: Respondeatur quod tales sunt haeretici reputandi, licet doctor tales opiniones inveniens possit a pravitate haeretica excusari—quia deceptus absque pertinacia opinionem suam, quae est in rei veritate haeretica, quamvis hoc nesciat, poterit divulgare. Sed poenis et statutis aut minis vel terroribus aut persecutionibus quibuscumque artantes seu cogentes sibi subiectos ad tenendum opinionem huiusmodi, et tali artationi seu coactioni consentientes, de pertinacia excusari non valent. De taliter enim artantibus seu consentientibus intelligi debet illud Urbani pape, quod habetur 24, q. 3, c. *Qui aliorum*, cum ait, “Qui aliorum errorem defendit multo amplius est damnabilior illis qui errant, quia non solum ille errat sed etiam aliis offendicula erroris praeparat et confirmat”, quantum in eo est cogendo alios per huiusmodi artationem seu obligationem errori pertinaciter adhaerere. “Unde quia magister erroris est”, per compulsionem huiusmodi, “non tantum haereticus sed etiam haeresiarcha dicendus est”. 85

Discipulus: Alias allegationes prosequere. 90

Magister: Ad aliam, quae accipit quod pro multitudine et maxime sapientum praesumendum est, respondeatur quod non est semper pro multitudine sapientum taliter praesumendum ut in illis quae scientiae sunt aliquis multitudini [**TEXT?**] sapientum qui non sunt ab ecclesia approbati credere teneatur antequam invenerit per scripturas sacras aut rationem evidentem vel operationem miraculi aut per assertionem universalis ecclesiae quod eorum assertio sit consona veritati, licet pro eis taliter praesumere liceat 95

71 inter hereticos] heretici Pz Ly 71 si] sed Mz 72 repugnet] Fr: repugnat Mz, repugnant Pz Ly 79 artantes] arcentes Fr Pz Ly 82 pape] omitted Pz Ly 83 3] 4 Mz Fr 84 quia] qui Pz Ly 85 etiam] et in Mz Fr 94 sapientum] Ly: insipientum Mz Fr Pz 96 per] quia Mz Fr

ut eorum assertio minime reprobetur aut negetur nisi constiterit
100 quod obviat veritati.

Ad aliam, cum accipitur quod ille prudentiae suae innititur qui ea quae sibi credenda vel tenenda videntur doctorum assertionibus praesumit praeponere, secundum quod innuit Hieronymus Extra, *De constitutionibus, c. Ne innitaris*, respondetur quod Hieronymus ibidem loquitur de decretis patrum qui fuerunt scriptores scripturae divinae et de pluribus ab ecclesia approbatis, non autem de aliis qui se invicem reprehendunt et reprobant, quia ad illos non oportet regulariter recurrere—licet in casu aliquis teneatur quid senserint indagare: si enim dicant se opiniones suas a scripturis accepisse divinis, non sunt opiniones huiusmodi reprobandae seu spernandae vel negandae ab eo qui non est certus eas esse contrarias veritati, antequam motiva earum viderit diligenter; si enim opiniones eorum fuerint catholicae et in sacris fundatae scripturis, qui eas negaverit, praesertim assertores earum perseguendo vel consequentibus in hoc favendo, nolens motiva eorum catholica, quamvis commode possit, legere vel audire attente, non potest de pravitate haeretica excusari, quia talis errans non quaerit cauta sollicitudine veritatem quando tenetur; quare est inter haereticos computandus, prout insinuat Augustinus, ut habetur 24, q. 3, c. *Dixit Apostolus*. Et ita in casu non solum illi “in insipientiam” damnabilem “cadunt”—secundum Leonem papam, ut habetur 24, q. 3, c. *Quid autem iniquius*—“qui, cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrent”, sed etiam illi qui ad dicta aliorum, qui etiam non sunt ab ecclesia approbati vel etiam sunt ab ecclesiasticis et clericis reprobati erronee et iniuste, non recurrent, et in casu qui sic ad alios non recurrent, eorum motiva legere negligentes, suae prudentiae vel forsitan aliorum prudentiae erronee [**TEXT?**]

108–109 aliquis teneatur] tenetur quis Pz Ly 114 negaverit] negaverint Pz Ly 114 earum] eorum Pz Ly 115 motiva] notitiam Pz Ly 116 catholica] catholicam Pz Ly 116 attente] attendere Ly 117 errans] qui added Pz Ly 118 quare] querere Pz Ly 119 computandus] computandum Mz 122 quid autem] quid autem added Pz Ly 122 iniquius] quam added Pz Ly 122 cum] omitted Pz Ly 122 cognoscendam] cognoscendum Mz Fr 123 impediuntur] impeditur Pz Ly 123 non] nec Mz Fr 124 non] nec Mz Fr 124 nec] non Pz Ly 127–128 et³ ... recurrent] omitted Pz Ly

101 aliam: 3.30 119–120 col. 998 122–125 col. 998

innituntur. Non autem illi qui scripturas sacras et doctrinam sanc-
torum patrum et aliorum opinioneſ ſcrutantur ſollicite, cum eas
poſſunt habere, ſuae prudentiae repreheſibiliter innituntur, licet
inventiones propriaſ validis munitaſ rationib⁹ quorumcumque et
quotcumque doctořum aliorum opinioňib⁹ qui non ſunt ab uni-
versali eccleſia approbat⁹ p̄aeponant.

Ad aliam allegationem, cum accipitur quod fide dignorum te-
ſtimonio est credendum, respondetur quod fide dignorum testi-
monio in hiſ quae facti ſunt omnes credere debent, niſi ſint aliqui
qui ſciant eos a veritate declinare. Sed in hiſ quae ſcientiae ſunt
aut iuriſ aut peritiaſ non eſt neceſſe omnes credere testimonio fi-
de dignorum, etiam qui nesciunt eos errare, nec quo ad omnia in
quibus non errant: et hoc quia notum eſt quod vacantes ſcientiis,
etiam doctořes qui nullum falſum ſcienceſ asſerereſ, errant in
hiſ quae ſcientiae ſunt et artium, cum etiam peritissimi erraverint
et multa in huiusmodi ignoraverint.

Ad ultimam dicitur per praedicta quod non omni experto in
aliqua arte eſt credendum in omnibus, eo quod multorum non
habet experientiam neque peritiaſ quae tamen ſpectant ad artem,
et ideo potest in multis errare et ſophisticis rationib⁹ decipi.

130

135

140

145

130 innituntur] Ly: nituntur Mz Fr, innitantur Pz 135 p̄aeponant] proponant
Pz 143 errant] erant Pz 145 in] omitted Pz Ly 146 experto] experimento
Mz Fr

136 aliam: 3.39 146 ultimam: 3.44

Capitulum 1

Discipulus: Postquam conferendo quaesivimus quae scripturae recipiendae sunt ad ecclesiastica dogmata confirmanda, ad principale revertamur intentum, an videlicet Christus de facto constituerit beatum Petrum principem et praelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium. Circa quod diversas opiniones studeas recitare.

Magister: Una est opinio quod Christus de facto beatum Petrum non constituit principem et praelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium. Quod multis modis videtur posse probari.

Et primo quidem ostenditur quod nullus apostolus ex Christi ordinatione ceteris apostolis, nec quantum ad dignitatem sacerdotalem essentialiem nec quantum ad aliquam aliam potestatem, fuit superior. Quod videtur convinci ex Lucae 22 capitulo. Nam tribuens Christus apostolis potestatem ad eucharistiae sacramentum, inquit ad eos, “Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis datur; hoc facite in meam commemorationem”, id est, hoc faciendo potestatem habete, proferendo tamen verba consimilia, quando actum hunc exercere debetis, videlicet, “Hoc est enim corpus meum”. Nec dixit haec verba plus ad beatum Petrum quam ad alios. Non enim dixit ei Christus, “Fac et aliis apostolis sic faciendi potestatem tribuas”, sed dixit “Facite” in plurali et omnibus indifferenter.

Item, idem quoque per omnia sentiendum de clavium potestate, sive his eisdem verbis tradita fuerit apostolis sive aliis aut alio tempore, ut his quae habentur Iohannis 20. Postquam enim

6–7 circa ... recitare] omitted Mz, added Mzm 8–10 una ... fidelium] omitted
Mz, added Mzm 16 ad] omitted Pz Ly 16–17 sacramentum] Marsilius:
consecrandae Ly, omitted Mz Fr Pz 20 enim] omitted Pz Ly 21 ad^l] omitted
Pz 21 beatum] omitted Pz Ly 25 idem] Marsilius, Pz Ly: quod hoc
Mz Fr 25 sentiendum] Marsilius: sciendum Mz Fr, faciendum est Pz Ly
26 tradita] traditae Ly 26 fuerit] fuerint Pz Ly 27 ut] de added Pz Ly
27 20] Marsilius, Fr: 10 Mz Pz Ly

17–18 Luke 22:19 27–31 John 20:21–3

Incipit liber quartus in quo una tantum questio principaliter tractatur, scilicet utrum Christus constituerit Petrum principem aliorum apostolorum vel non, et ponuntur diversi modi dicendi. Capitulum primum in quo ponitur prima opinio, scilicet quod Christus non constituit Petrum principem et prelatum aliorum apostolorum et universorum fidelium, sed fuit equalis ceteris apostolis. Probat rationibus et auctoritatibus ad quas respondeatur infra c. 25 Ly

Christus dixit apostolis, “Sicut misit me pater et ego vos mitto”, insufflavit et dixit eis, “Accipite spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt”. Dixit ergo Christus, “Mitto vos, sicut pater me misit”. Nec dixit Petro aut alteri apostolo singulariter, “Mitto te sicut pater, etc., et tu alios mitte”. Nec rursum dicitur, Christus insufflavit “ei”, sed dixit “eis”, non uni per alterum. Nec dixit Christus ad Petrum, “Accipe spiritum sanctum et aliis postmodum tribue”, sed dixit “accipite” in plurali, ut indifferenter omnibus loquens.

Item, Apostolus ad hanc quaestionem diffiniendam, ut vide-
licet nemo credat aliquem apostolorum habuisse praerogativam
seu auctoritatem super alios, ipsam expresse removet a Petro, de
quo fortasse videbatur hoc magis propter aliqua sibi a Christo
singulariter dicta et quia senior ceteris erat. Unde 2 ad Galatas
ait, “Mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt, sed
econtra, cum vidissent quod creditum est mihi evangelium praep-
putii, sicut Petro circumcisio[n]is. Qui enim operatus est Petro in
apostolatum circumcisio[n]is, operatus est et mihi inter gentes. Et
cum cognovissent gratiam quae data est mihi, Iacobus et Cephas
et Iohannes, qui videbantur columnae esse, dexteras dederunt mi-
hi et Barnabae societatis”, etc. Qui ergo operatus fuit Petro in
apostolatum, operatus fuit et Paulo; hic autem fuit Christus; ergo
huiusmodi officium non suscepit a Petro, et similiter nec apostoli
reliqui. Ubi in glossa secundum Augustinum hoc amplius expri-
mens, inquit: “Illi qui videbantur esse aliquid”, scilicet Petrus
et alii qui fuerunt cum Domino, ‘nihil contulerunt’, id est, addi-
derunt, ‘mihi’, in quo patet quod non illis inferior sum, quia a
Domino Deo perfectus sum ut nihil esset quod in collatione per-
fectioni meae adderent”. Ecce quod Paulus non fuit inferior Pe-
tro nec aliis. Consequenter ad hanc intentionem subiungit glossa,
“Cum vidissent quod evangelium praeputii creditum est mihi’ ut
fideli, ita principaliter, ‘sicut Petro evangelium circumcisio[n]is’”.

31 dixit] dicit Ly 31 mitto] mittite Mz 32 mitto te] mittite Mz 41 2] Marsilius: ■

1 Ww 43–44 praeputii] Marsilius: praeciputii Pz, gap Mz, omitted Fr

45 et¹] omitted Fr Pz Ly 47 columnae] alumpni Mz Fr 50 suscepit] suscepit ■

Mz 52 scilicet] sed Pz 53 est] omitted Ly 54 patet] Marsilius: omitted

Ww 55 nihil] mihi Mz Pz 56 meae] omitted Pz Ly 57 aliis] Marsilius,

Ly: alius Mz Fr Pz 59 ita principaliter] Marsilius: omitted Ww 59 evangelium] Marsilius: ■

omitted Ww

15–36 Cf. Marsilius, II.xvi.2, pp. 337–8. 37–76 Cf. Marsilius, II.xvi.3, pp.
338–40

- 60 Ecce quod aequo principaliter missus fuit Paulus quemadmodum et Petrus, et non a Petro aut apostolorum aliquo sed a Christo immediate. Quod amplius exprimens Apostolus eodem 1 capitulo sic ait, “Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum et Deum patrem”. Ubi glossa secundum
 65 Ambrosium: “Paulus apostolus non electus vel missus ‘ab hominibus’, scilicet ab Anania, ut quidam dicebant, vel ab aliis, ut quidam ab apostolis electi et missi fuerunt”. Denique parum infra subdit secundum Augustinum: “Ceteri enim apostoli videbantur esse maiores quia priores, iste minimus quia novissimus. Sed inde
 70 appetat dignior, quia priores constituti sunt per Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem, novissimus vero Paulus per Christum iam totum Deum, id est ex omni parte immortalem, et Deum patrem qui hoc fecit per filium. Atque ut aperiret cur dixerit ‘neque per hominem’, subdit ‘qui suscitavit eum a mortuis’.
 75 Et ita dignius constituit me per immortalem Christum quam alios per mortalem”.

Rursus, confirmans hoc, Apostolus eodem c. ait: “Notum enim vobis facio evangelium, fratres, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem; neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Iesu Christi”. Ubi glossa secundum Augustinum: “Notum enim vobis facio evangelium, fratres, quod evangelizatum est a me, quia non est per hominem’ docentem me vel mittentem. Et vere non est ab homine. ‘Neque enim accepi illud neque didici ab homine’, ut homo eligeret me ad evangelisandum vel mihi iniungeret, ‘neque didici’ ab homine docente me, ‘sed per revelationem Iesu Christi’”. Ecce quod neque Petrus neque alius apostolorum aut homo quisquam elegit, misit aut iniunxit Paulo mysterium evangelii. Idem quoque iudicandum est de apostolis reliquis. Nullam ergo potestatem, eoque minus coactivam iurisdictionem, habuit Petrus a Deo immediate super apostolos reliquos, neque instituendi eos in officio sacerdotali, neque segregandi eos seu mittendi ad officium

62 eodem] eadem Mz Fr 65 vel] neque Pz Ly 67 parum] patrum Pz
 68 enim] ei Ly 71 paulus] omitted Pz Ly 72 et] ut Pz 73 cur] Marsilius: ■
 cum Ww 77 ait] alt Ly 78–82 est ... est¹] Marsilius: omitted Ww

84 illud] Marsilius: ab homine added Ww 84 ut] Marsilius: ubi Ww 85 neque] Marsilius: ■
 non Ww 87 neque¹] omitted Mz 87 apostolorum] omitted Pz Ly 89 iudicandum] Marsilius: ■
 videndum Ww 90 eoque] eo quod Mz, eo quia Fr

77–96 Cf. Marsilius, II.xvi.4, p. 340

praedicationis; nisi quod hoc sane concedi potest, ipsum fuisse priorem aliis aetate vel officio, fortasse secundum tempus aut apostolorum electione, qui eum propterea reverebantur merito; quamvis hanc electionem ex Scriptura nemo convincere possit.

Adhuc ergo per signum ostenditur, quia beatum Petrum nullam sibi assumpsisse singulariter auctoritatem supra reliquos apostolos invenimus ex Scriptura, sed magis cum ipsis aequalitatem servasse. Non enim sibi assumpsit auctoritatem determinandi quae dubia erant circa evangelii praedicationem quod pertinet ad doctrinam; sed quae dubia fuerunt in hoc, ex communi deliberatione apostolorum et aliorum fidelium magis doctorum determinabantur, non Petri aut alterius apostoli seorsum determinatione. Unde Actuum 15, dissensione orta inter praedicatores evangelii an oporteret circumcidere incircumcisos fideles ad salutem aeternam consequendam, quibusdam dicentibus oportere, Paulo vero et Barnaba reclamantibus contra hoc, “convenerunt apostoli et seniores videre de verbo hoc”. Super quo locuti sunt Petrus et Iacobus non opertere, quorum sententiae seniores et reliqui consenserunt apostoli. Unde subditur infra: “Tunc placuit apostolis et senioribus cum omni ecclesia eligere viros et mittere Antiochiam”, etc., “scribentes per manus eorum”. Et fuit modus scribendi modo deliberandi conformis, et talis: “Apostoli et seniores fratres his qui sunt Antiochiae et Syriae et Ciliciae fratribus ex gentibus, salutem”, etc. Simile etiam habetur infra eodem continuata sententia, cum dicitur: “Placuit ergo nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad vos”. Et parum infra: “Visum enim est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris”. Non ergo determinavit Petrus supradicta dubia circa fidem de plenitude potestatis.

94 aut] in added Ly 99 aequalitatem] aequalem Mz Fr 101 circa] Marsilius:■
 omitted Ww 101 praedicationem] praedicatione Pz Ly 103–104 determinabantur] Marsilius:■
 determinabant Ww 106 fideles] Marsilius, Ly: fide Mz Fr Pz 107 oportere] oporteret■
 Fr Pz 109 quo] quod Pz Ly 112–113 antiochiam] antiocham Pz Ly
 113 etc] et etiam Mz Fr 114 modo] modus Mz Fr 114 talis] Marsilius,
 Ly: tales Mz Fr Pz 115 ciliciae] ciciliae Fr Pz Ly 116 simile] similiter Pz
 Ly 116 etiam] omitted Ly 116 habetur] hoc added Ly 116 eodem] Marsilius:■
 omitted Ww 117 in] ex Pz Ly 117 unum] Marsilius: nobis Ww 118 parum] post■
 added Pz Ly 119 spiritui] spiritu Ly

Deliberavit ergo, dubium determinavit, elegit et scripsit fide-
 lium doctorum congregatio; hac etiam auctoritate validum fuit sic
 determinatum atque mandatum. Congregatio enim apostolorum
 125 amplioris fuit auctoritatis quam solus Petrus aut alter apostolus.
 Unde ab ipsa Petrum legimus missum in Samariam, ut appareat
 Actuum 8: “Cum igitur audissent apostoli quia recepit Samaria
 verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Iohannem”. Petrus er-
 go servavit aequalitatem cum ceteris apostolis iuxta praeceptum
 130 Christi, dicentis (Matthaei 23), “Nolite vocari rabbi. Unus est
 enim magister vester”, Christus, “omnes autem vos fratres estis”.
 Confirmatur autem sententia haec per Apostolum ad Galatas 2,
 ubi ait, “Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum
 illis evangelium quod praedico in gentibus”. Ubi glossa secundum
 135 Augustinum: “Et non didici ab illis tanquam maioribus”, a Petro
 scilicet, nec aliis principalioribus apostolorum, de quibus infra
 dicetur, “sed ‘contuli cum eis’ tanquam amicis et paribus”. Idem
 rursus infra eodem, cum dixit Apostolus: “Cum autem venisset
 Cephas Antiochiam in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat”,
 140 etc. Ubi glossa secundum Hieronymum: “Ipsi nihil mihi contu-
 lerunt, sed ego contuli Petro”; et subiungit consequenter, “Ego
 restiti ei’ tanquam par. Hoc enim non auderet facere nisi sciret
 se non imparem fore”. Ecce ergo quod Paulus fuit par officio et
 dignitate Petro, non inferior, licet Petrus fuerit aetate senior et
 145 tempore prior pastor.

Item Augustinus De quaestionibus novi et veteris testamenti,
 q. 44 ait, “Eodem die”, id est Penthecostis, “lex lata est quo et
 Spiritus Sanctus decidit in discipulos, ut auctoritatem caperent,
 et scirent evangelicum ius praedicare”.

150 Amplius, sicut Petrus Antiochiae legitur electus in episcopum
 per multitudinem, aliorum apostolorum confirmatione vel conse-
 cratione non indigens, sic et apostolorum reliqui praefuerunt in
 aliis provinciis absque Petri scientia, institutione vel consecra-

122 determinavit] Marsilius: omitted Ww 131 vos] omitted Ly 132 autem] omitted Pz Ly 133 ubi] Marsilius, Ly: Christus added Mz Fr Pz 137 dicetur] dicitur Mz Fr 137 tanquam] cum added Pz Ly 137 et paribus] Marsilius: operibus Mz Fr, omitted Pz Ly 139 antiochiam] antiocham Fr Ly 139 restiti] resisti Pz 140 nihil] omitted Mz Fr 143 par] pari Mz Fr 147 penthecostis] penthecostes Pz Ly 150 sicut] sicus Ly 150 antiochiae] antiochae Fr Ly 152 praefuerunt] profuerunt Mz Fr

122–145 Cf. Marsilius, II.xvi.6, pp. 342-3 130–131 Matthew 23:8 146–149
 Cf. Marsilius, II.xvi.8, p. 344

tione aliqua; fuerant enim per Christum consecrati sufficienter. Propter quod similiter opinandum horum apostolorum successores non indiguisse aliqua confirmatione successorum Petri: quinimo multi successores aliorum apostolorum fuerint electi et instituti episcopi rite, ipsorumque provincias sancte rexerunt, absque institutione vel confirmatione de ipsis facta per successores Petri. Et extitit hoc sic legitime observatum usque quasi ad tempora Constantini imperatoris, qui quandam praeeminentiam et potestatem tribuit episcopis et ecclesiae Romanorum super ceteras mundi ecclesias.

Item aequalitatem Petri et apostolorum signavit Apostolus ad Galatas 2, cum dixit: “Dexteras dederunt mihi”, etc., Iacobus, Petrus atque Iohannes “ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem”. Dexteras societatis, ergo et aequalitatis, ut ex glossa secundum Augustinum satis ostensum est supra, quamvis in hoc dictum Apostoli sic sit apertum ut glossam non egeat. Quod etiam ex epistola Hieronymi ad Eliandrum patet cum dicit omnes episcopos “sive Romae sive” alibi “eiusdem sacerdotii atque meriti” seu potestatis a Christo collatae immediate.

Si autem beatus Petrus a quibusdam sanctorum princeps apostolorum scribatur, dictum est large ac improprie sumendo vocabulum principis, et nisi sic, aperte contra Christi sententiam et oraculum, ubi Matthei 20 et Lucae 22 inquit, “Principes gentium dominantur eorum, vos autem non sic”. Ideoque dicendum, sic sanctos locutos fuisse non propter potestatem aliquam a Christo super apostolos sibi datam immediate, sed forsitan quia aetate senior, aut quia Christum prius est confessus fuisse verum Dei consubstantialem filium, vel quia fortasse fuit in fide ferventior atque constantior, aut quia cum Christo conversatus et frequenter vocatus in consiliis et secretis. Unde Apostolus ad Galatas 2: “Iacobus et Cephas”, id est Petrus, “et Iohannes videbantur columnae esse”, ubi glossa secundum Ambrosium: “Quia hono-

155

160

165

170

175

180

185

154 fuerant] fuerunt Pz Ly 158 provincias] rite et added Ly 160 quasi] omitted■
 Ly 166 autem] aut Pz 167 ut] omitted Pz Ly 168 in] omitted Pz Ly
 169 non] cum Mz Fr 171 romae] romanae Pz 174 sumendo] sumendum
 Mz Fr 176 oraculum] est added Ly 176 ubi] Marsilius: ut Ww 177 dicendum] est■
 added Ly 177 sic] Marsilius, Pz, Ly: sit Mz Fr 178 fuisse] Marsilius:
 omitted Ww 181 fortasse] forte Pz Ly

168 supra: 1.134 150–172 Cf. Marsilius, II.xvi.9, pp. 344-6 176–177
 Matthew 20:25-6, Luke 22:25-6

ratiores erant in apostolis, quia semper in secretis cum Domino fuerunt".

Item, quod Petrus super apostolos nullam a Christo habuerit potestatem probatur auctoritate Christi potestatem huiusmodi interdicentis, et dicentis Matthaei 23: "Vos autem nolite vocari rabbi. Unus est enim magister vester, vos autem fratres estis omnes".
190

Capitulum 2

[TEXT?] Magister: Praeter predictas allegationes occurunt aliae ad probandum quod Petrus non erat caput princeps et praefectus aliorum apostolorum. Eusebius enim Caesariensis talem superioritatem videtur negare a Petro et asserere quod fuerit inferior Iacobo fratre Domini. Dicit enim in lib. 2, cap. 1: "Iacobum, qui et Iustus cognominatus est ab antiquis, virtutum merito et insignis vitae privilegio, primum historiae tradiderunt suscepisse ecclesiae quae in Hierosolymis est sedem, sicut Clemens in sexto Dispositionum libro asserit dicens, 'Petrus enim et Iacobus et Iohannes post assumptionem Salvatoris, quamvis ab ipso fuerint paene omnibus praefati, tamen non sibi vendicant primatus gloriam, sed Iacobum qui dicebatur Iustus episcopum apostolorum statuerunt'". Ex quibus verbis colliguntur duo. Primum est quod
5 Petrus non fuit praefatus a Deo omnibus aliis apostolis, cum in verbis [TEXT?] contineatur quod Petrus et Iacobus et Iohannes praefati fuerint a Domino "paene omnibus"; ergo saltem Petrus non fuit praefatus Iacobo et Iohanni. Secundum est quod Iacobus per electionem Petri et Iohannis fuit praefatus factus aliorum apostolorum, et per consequens Iacobus fuit superior Petro tanquam
10 episcopus Petri et aliorum apostolorum.
15
20

190 23] 22 Ly 191 rabbi] et added Mz 2 magister] Fr: omitted Mz, discipulus Pz Ly 2 allegations] si added Ly 2 occurunt] occurunt Ly 4 apostolorum] recita magister added Ly 4 enim] omitted Ly 8 historiae] Rufinus, ■ Ly: historiam Mz Fr Pz 9 ecclesiae] ecclesiam Ly 9 in] Rufinus: etiam Ww 9 sedem] Rufinus: gap Mz, omitted Fr Pz Ly 10 dispositionum] Rufinus: disputationum Ww 11 fuerint] fuerit Pz 16 contineatur] Sc: et scripturis added Ww 16 iohannes] post assumptionem salvatoris added Pz Ly

173–192 Cf. Marsilius, II.xvi.10, p. 346-7 6–14 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p. 105

Capitulum 2 in quo probatur quod Petrus non erat caput et princeps aliorum apostolorum per auctoritates doctorum Ly

Item, in eadem Ecclesiastica Historia lib. 3, cap. 21, sic habetur: “In urbe Roma Clemens quoque tertius post Paulum et Petrum pontificatum tenebat”. Ex quibus verbis videtur haberi quod non plus erat pontifex in Roma Petrus quam Paulus. Idem videatur haberi lib. 4, cap. 5, ubi sic dicitur: “Romae autem vicesimo primo anno memorati principatus, sexto 21 annis ecclesiae gubernaculis functo, Thelesforus septimus ab apostolis subrogatur”. Et lib. 5, cap. 11, sic habetur: “Effloruit apud Alexandriam Clemens eodem vocabulo, quo et ille in urbe Roma apostolorum et successor et discipulus vocitatus”. Clemens ergo fuit successor apostolorum, et per consequens uteque apostolus eodem fungebatur officio quo et Clemens. Ergo TEXT? et Paulus fuit summus pontifex in urbe Roma.